
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-20

L'anno 2020 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  CPC  S.r.l.  DEI  LAVORI  DI 
SISTEMAZIONE  IDRAULICA DEL TRATTO  URBANIZZATO  DEL RIO FINOCCHIARA 
DAL CIVICO 5 AL  CIVICO 25B DI  VIA  FINOCCHIARA.  IMPORTO CONTRATTUALE 
EURO 190.701,64 OLTRE I.V.A.
(CUP: B39H12000720004 - CIG: 8124483776 - MOGE: 12379).

Adottata il 30/03/2020
Esecutiva dal 02/04/2020

30/03/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-20

AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  CPC  S.r.l.  DEI  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL TRATTO URBANIZZATO DEL RIO FINOCCHIARA DAL CIVICO 5 AL 
CIVICO  25B  DI  VIA  FINOCCHIARA.  IMPORTO  CONTRATTUALE  EURO  190.701,64 
OLTRE I.V.A.
(CUP: B39H12000720004 - CIG: 8124483776 - MOGE: 12379).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-118.0.0.-143 del 13/112019, si è conclusa positivamente 
la  Conferenza  di  Servizi  decisoria  -  CDS 21/2018,  di  cui  all’art.  14,  comma  2 della  Legge n. 
241/1990 – forma simultanea – modalità sincrona, indetta per l’approvazione del progetto definitivo 
delle opere di “Sistemazione idraulica del tratto urbanizzato del rio Finocchiara dal civico 5 al civi-
co 25B di Via Finocchiara”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale 17/10/2019, n. 292, è stato approvato, al fine del finan-
ziamento delle opere in argomento tramite mutuo, il suddetto progetto definitivo per un importo 
complessivo di Euro 408.020,75;

Dato atto che:

-con D.D. n. 2019/183.0.0/70 del 04/12/2019 della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo sono 
stati approvati il progetto esecutivo, i lavori e le modalità di gara dei lavori di cui in oggetto stabi-
lendo di procedere all’aggiudicazione con procedura negoziata,  mediante piattaforma telematica, 
per un importo di Euro 258.862,86 di cui Euro 16.451,53 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, 
il tutto oltre I.V.A, utilizzando quale criterio di aggiudicazione  il criterio del minor prezzo, inferio-
re a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis) e 97 comma 8 del Codice,  deter-
minato mediante ribasso percentuale sull’importo a corpo posto a base di gara;

-  in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 13.03.2020, verbale a crono-
logico n. 83, si è svolto il procedimento di gara conclusosi con la proposta di aggiudicazione all’Im-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



presa CPC SRL, avente sede in Genova – Partita Iva 03425520107, con la percentuale di ribasso del 
28,118%, come risulta da allegata offerta,  cosicché il preventivato importo di Euro 258.862,86, 
comprensivo di oneri della sicurezza, viene a ridursi ad Euro 190.701,64 di cui Euro 16.451,53 per 
oneri della sicurezza, il tutto oltre I.V.A.;

- a seguito della richiesta di giustificazione della congruità dell’offerta richiesta da questi Uffici con 
nota prot. 95307 del 17/03/2020 l’impresa CPC S.r.l., entro i termini indicati, ha trasmesso con nota 
PEC in data 25/03/2020 (prot. n. PG/2020/101668 del 25/03/2020) la documentazione richiesta, 
documentazione  il  cui  esame  ha  consentito  al  sottoscritto  di  valutare  l’effettiva  congruità 
dell’offerta;

- il  Settore Lavori Gare della civica Direzione SUA con nota prot. n. 97945 del 20.03.2020 ha 
comunicato la conclusione positiva della procedura di verifica del possesso dei requisiti di legge da 
parte  del  primo  classificato,  formulando  il  proprio  nulla  osta  alla  adozione  di  specifico 
provvedimento di aggiudicazione definitiva dell’appalto in argomento;

-  che l’Impresa  ha indicato nella  dichiarazione  prodotta  in sede di  gara che intende affidare in 
subappalto le attività facenti parte della categoria prevalente OG8 nella percentuale del 40% rispetto 
al valore complessivo del contratto;

Considerato che sono stati avviati e conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei re-
quisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti del costituendo RTI, e sul 
permanere dei requisiti di ordine speciale;

Considerato altresì che è stato verificato il costo della manodopera indicato nell’offerta presentata 
dall’aggiudicatario;

Ritenuto  pertanto  che  sia  possibile  procedere  all’aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto  a  favore 
dell’impresa CPC s.r.l.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Viste le risultanze della gara di cui il verbale in data 13.02.2020, cronologico n. 83; 

Visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di procedere all’aggiudicazione dei lavori di “Sistemazione idraulica del tratto urbanizzato del rio 
Finocchiara dal civico 5 al civico 25B di Via Finocchiara” a favore dell’Impresa CPC s.r.l. con sede 
in Genova – Partita Iva 03425520107 (c.b. 36465), con la percentuale di ribasso del 28,118%;

2) di stabilire che, come risulta dal verbale cronologico n. 83 in data 13.03.2020, l’importo contrat-
tuale risulta essere pari ad Euro 190.701,64 di cui Euro 174.250,11 per lavori ed Euro 16.451,53 per 
oneri della sicurezza, il tutto oltre I.V.A.;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 209.771,80=, di cui Euro 190.701,64 per 
imponibile ed Euro 19.070,16 per I.V.A. al 10%, dai fondi impegnati con la Determinazione Diri-
genziale n. 2019/183.0.0/70 del 04/12/2019 al capitolo 75754 cdc 2223.8.05 “Idrogeologico - Ma-
nutenzione straordinaria” del Bilancio 2020, PDC 2.2.1.9.10 crono 2019/339 (IMPE 2020/7593) ri-
ducendo di pari importo l’IMPE 2020/4823;

4) di dare atto che il suddetto importo di Euro 209.771,80 è finanziato con Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a bilancio 2020;

5) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa 
mediante  atti  di  liquidazione  digitale  su  stato  avanzamento  lavori  nei  limiti  di  cui  al  presente 
provvedimento;

6) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti propedeut-
ici alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 103 del Codice 
all’aggiudicatario;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-20
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  CPC  S.r.l.  DEI  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL TRATTO URBANIZZATO DEL RIO FINOCCHIARA DAL CIVICO 5 AL 
CIVICO  25B  DI  VIA  FINOCCHIARA.  IMPORTO  CONTRATTUALE  EURO  190.701,64 
OLTRE I.V.A.
(CUP: B39H12000720004 - CIG: 8124483776 - MOGE: 12379).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 1  

                                             COMUNE DI GENOVA                          cronologico n. 83 

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G00237, 

per il conferimento in appalto dei lavori di “sistemazione idraulica del tratto urbanizzato del 

rio Finocchiara dal civico 5 al civico 25B di Via Finocchiara”, CUP:39H12000720004 – 

CIG: 8124483776  MOGE 12379. 

L'anno duemilaventi il giorno 13 (tredici) del mese di marzo in Genova, in una delle sale del 

palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente l’ing. 

Stefano PINASCO nato a Genova il 22 novembre 1961 Direttore della Direzione Infrastrut-

ture e Difesa Suolo, assistito da testi noti e idonei Signora Tiziana ZANELLA nata a genova 

il 7 aprile 1957, in forza presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori, e 

dott.ssa Cinzia MARINO, nata a Salerno il 4 luglio 1971, nella sua qualità del predeto Setto-

re Lavori della Direzione Stazione Unica Appaltante, quest’ultima altresì con funzioni di re-

dazione del presente verbale, tutti civici dipendenti. 

    Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo n. 

2019/183.0.0/70 adottata il 2 dicembre 2019, ed esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i. (di seguito Codice) mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per 

un importo stimato a base di gara di Euro 258.862,86 (duecentocinquantottomilaottocento-

sessantadue/86) di cui Euro 16.451,53 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, il tut-

to oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai sensi del combinato di-

sposto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice a favore del concorrente che avrà 

offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara inte-

ramente gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 20  



 

 

 2  

ottobre 2017, sono stati estratti numero trenta operatori economici qualificati da invitare alla 

gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova 

mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della pro-

cedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo nume-

rico nel verbale di sorteggio del 16 dicembre 2019 depositato agli atti della Stazione Unica 

Appaltante – Settore Lavori; 

- che in data 16 dicembre 2019 è stata inviata lettera di invito alle seguenti imprese: 1) 

IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E MORENO SNC; 2) CO.VE.MA SRL; 3) IMPRE-

SA TRAVERSONE SAS; 4) ASSO COSTRUZIONI SRL; 5) NEW ERA COSTRUZIONI 

SRL; 6) GIUSTINIANA SRL; 7) CPC SRL; 8) SIL.CAP. SRL; 9) EDIL DUE SRL; 10) 

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI; 11) CIB SRL; 12)CONSORZIO STABILE A.LP.I. 

SCARL; 13) E.A.R. EDILIZIA APPALTI SRL; 14) EDIL IENO SRL; 15) E.S.O. STRADE 

SRL; 16) GHELLER SRL; 17) I.CO.STRA SRL; 18) IMPRESA BAGNOLI ANTONIO; 

19) IMPRESA EDILE ALLORO PAOLO SRL; 20) INGEGNERIA COLOMBRITA 

SRL;21) ING.INS.INT. SPA; 22) MASSANO SRL; 23) M3D COSTRUZIONI SPECIALI 

SRL; 24) NUOVA EDILIZIA CIVILE SRL; 25) ROSI LEOPOLDO SPA; 26) SERVIZI E 

COSTRUZIONI SRL; 27) SIRCE SPA; 28) S.M. EDILIZIA SRL; 29) TEAM COSTRU-

ZIONI SRL; 30) TEKNO GREEN SRL; 

 - che era  stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 12 febbraio 2020 la scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte telematiche e che era stata fissata per il giorno 13 febbraio 

2020 alle ore 9:30 la seduta pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

- che con avviso di proroga il termine per la presentazione delle offerte è stato posticipato al 

12 marzo 2020 alle ore 12:00, e la prima seduta fissata per il giorno 13 marzo 2020 alle ore 

9:30; 

quanto sopra considerato 



 

 

 3  

alle ore 9:45 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura nego-

ziata in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini 

fissati dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle 

quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente: 1) IDRO-

EDIL DI BOTTARO SILVANO E MORENO SNC; 2) CO.VE.MA SRL; 3) IMPRESA 

TRAVERSONE SAS; 4) ASSO COSTRUZIONI SRL; 5) NEW ERA CO-STRUZIONI 

SRL; 6) GIUSTINIANA SRL; 7) CPC SRL; 8) SIL.CAP. SRL; 9) EDIL DUE SRL. 

 Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel 

casellario delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine 

dell’accertamento di cause di esclusione alla partecipazione a pubblici appalti. 

Richiamata poi l'attenzione sull'oggetto della procedura come da lettera d’invito si dà atto 

che le Imprese concorrenti hanno ottemperato all’obbligo ivi contenuto, di presa visione dei 

luoghi ove verranno realizzate le prestazioni.  

A questo punto si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione 

amministrativa di ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documenta-

zione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui 

al sopracitato elenco vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e confor-

mità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di 

gara.   

Constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche delle 

imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa sulla 

base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel rispetto 

delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta generato 

dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al presente verbale sotto la 

lettera “A”. 



 

 

 4  

A questo punto si procede al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di  

cui all’art. 97 comma 2 bis  del Codice dei contratti pubblici; la soglia di anomalia corri-

sponde al 24,79225% come da graduatoria allegata al presente verbale sotto la lettera “B”, 

peraltro essendo le offerte ammesse in numero inferiore a dieci non opera l’esclusione auto-

matica delle offerte presuntivamente anomale. 

L’offerta prima classificata, presuntivamente anomala, risulta quella presentata dall’impresa 

CPC SRL con sede in Genova Piazza della Vittoria 11A /1B, C.A.P. 16121, codice fiscale e 

partita IVA 03425520107  che ha offerto la percentuale di ribasso del 28,118% cosicché il 

preventivato importo di Euro 258.862,86 comprensivo di Euro 16.451,53 per oneri della si-

curezza, viene a ridursi ad Euro 190.701,64 (centonovantamilasettecentouno/64)  di cui  Euro 

16.451, 53 per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. 

…..OMISSIS……. 

Si subordina pertanto l’aggiudicazione nei confronti dell’Impresa CPC SRL, previa verifica 

da parte del RUP della congruità dell’offerta presentata, nonché del possesso dei requisiti di 

carattere generale, conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale. 

Alle ore 10:20 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; si allegano al presente verba-

le sotto le lettere A la scheda riepilogativa dei ribassi e B la graduatoria degli offerenti affin-

ché ne formino parte integrante e sostanziale. 

…..OMISSIS…… 

Stefano PINASCO 

Tiziana ZANELLA 

Cinzia MARINO 



 

GRADUATORIA 
  G00237 Rio Finocchiara: sistemazione idraulica 
 

CIG    8124483776 

7 CPC SRL -28,12% Anomala 

3 IMPRESA TRAVERSONE SAS -27,27% Anomala 

8 SIL.CAP. SRL -25,99% Anomala 

2 CO.VE.MA SRL -23,69% Non anomala 

6 GIUSTINIANA SRL -22,22% Non anomala 

1 IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E MORENO SNC -16,32% Non anomala 

5 NEW ERA COSTRUZIONI SRL -16,19% Non anomala 

9 EDIL DUE SRL -15,56% Non anomala 

4 ASSO COSTRUZIONI SRL -13,10% Non anomala 

    

 

Non può essere applicata l'esclusione automatica 
delle offerte anomale per la gara per lavori di 
importo < 5.548.000,00 EURO in quanto il numero 
delle offerte valide è inferiore a 10  

  

    

 
Sintesi aggiudicazione 

  

 
Numero offerte valide 9 

 

 
Numero offerte accantonate per taglio delle ali 2   :   1 offerte più alte , 1 offerte più basse 

 
Numero offerte mediate 7 

 

 
Media delle offerte -21,03% 

 

 
Media degli scarti -3,76% 

 

 
Rapporto tra media scarti e media ribassi 0,178731 

 

 
Soglia di anomalia -24,79% 

 

    

     



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00237Codice richiesta di offerta

Rio Finocchiara: sistemazione idraulicaOggetto

CIG 8124483776

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 258.862,56 €

Di cui sicurezza 16.451,53 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP Pinasco Stefano

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

CPC SRLRagione Sociale

03425520107Partita IVA

03425520107Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale PIAZZA DELLA VITTORIA n. 11A/1B, 16121 GENOVA

010319061Telefono

010364700Fax

cpcsrl@mypec.euPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

03425520107Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da PUCCIONI ROBERTO

OFFERTA

Pagina 1 di 211/03/2020 12:25:29



Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 28,118 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventotto/118

Costi della sicurezza aziendale 5.200,00 €

Costi manodopera 52.170,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 211/03/2020 12:25:29



FAC SIMILE DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor ROBERTO PUCCIONI nato a GENOVA il 27/12/1965 nella sua qualità di AMMINISTRATORE, 

DIRETTORE TECNICO E SOCIO DI MAGGIORANZA (caso di società con meno di quattro soci) e come 

tale legale rappresentante dell'impresa CPC s.r.l. con sede legale in 16121 GENOVA (GE) PIAZZA DELLA 

VITTORIA N. 11A/1B Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 03425520107 registro Ditte n. ...................... 

Iscrizione Camera di Commercio n. 03425520107 – R.E.A. GE343413 della Provincia di GENOVA 

 
oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 

Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................nella sua qualità di ……….......... e come tale legale 

rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .............. ...... Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 

.....…………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di Commercio n. …....... della Provincia di 

…………  

e Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................ nella sua qualità di ………............ e come tale 

legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice Fiscale e/o Partita 

I.V.A. .....……………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di Commercio n. …....... della Provincia 

di …………  

 

in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno 13 MARZO 2020 ALLE ORE 9.30 per il 

conferimento in appalto dei lavori “DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO URBANIZZATO 

DEL RIO FINOCHHIARA DAL CIVICO 5 AL CIVICO 25B DI VIA FINOCCHIARA”. 

CUP: 39H12000720004 – CIG: 8124483776 – MOGE 12379 

 

DICHIARA/DICHIARANO 

 

- conscio/i dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto: 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: OG8 SCAVI, DEMOLIZIONI, OPERE IN C.A., 

FORMAZIONE DI GABBIONI, CHIODATURE nella percentuale di 40% rispetto al valore complessivo del 

contratto. 

 

 

 

IL RAPPRESENTANTE  

o i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 

 

documento sottoscritto digitalmente 

da ROBERTO PUCCIONI 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_19738059 Data richiesta 08/01/2020 Scadenza validità 07/05/2020

Denominazione/ragione sociale CPC SRL

Codice fiscale 03425520107

Sede legale VIA CHAMBERY, 51 11100 AOSTA (AO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



 



 

 

Comune di Genova Stazione Unica Appaltante 

                         Settore Lavori 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

              Tel. 010 557 2292/2331/2190  

      Pec garecontratticomge@postecert.it 

Prot. telematico                                  Prat. n. 192/2019 /tz                  Addì 20.03.2020            
 
OGGETTO: NEGOZIATA – Lavori di sistemazione idraulica del tratto urbanizzato del Rio Finocchiara dal 
civico 5 al civico 25B di Via Finocchiara.  
 
Aggiudicatario:  CPC SRL 
 
                                                                                            Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo    
e-mail: spinaco@comune.genova.it      R.U.P.: Ing. Stefano Pinasco    
e-mail: fcosta@comune.genova.it     D. Lavori: Francesco Costa 
e-mail: cvitello@comune.genova.it                                Sig.ra Paola Vitello      
        
                           - L O R O  S E D I - 
  
   
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse positivamente 
sull’impresa CPC SRL aggiudicataria, le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla 
sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti.  
 
 In particolare il DURC on-line è stato emesso con Numero Protocollo INAIL_19738059 e data scadenza 
07.05.2020 per l’impresa aggiudicataria. 
 
 La suddetta impresa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Genova con scadenza 24.11.2020.  
   
 La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta Cronologico n. 83 
del 13 marzo 2020, che si allega per estratto unitamente all’offerta economica e alla dichiarazione di subappalto 
affinché sia parte integrante e sostanziale del provvedimento di aggiudicazione.   
 

  Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 
50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal casellario dell’autorità di 
vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità. 

 
  Codesto Ufficio, tenuto conto dell’urgenza di affidare l’appalto, è pregato di adottare il provvedimento di 

aggiudicazione definitiva nei termini previsti dalla Comunicazione n. 110621 del 9 marzo 2009, trasmettendolo 
all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante tramite e-mail non appena sarà inserito nel programma database 
determine (e-praxi), in quanto è obbligatorio inviare le comunicazioni di legge entro 5 giorni da tale data. 

 
  Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, è calcolato 

contando 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva. 
 
  A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  

tzanella@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

 
 Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante la 

copia del verbale sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa Aggiudicataria nel quale si dà atto 
del permanere delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori. 

 
Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 17 dell’art. 105 del Codice 

sugli appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile del 
Procedimento, attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’Impresa Aggiudicataria dei documenti relativi 
alla sicurezza. 

 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
3
/
2
0
2
0
.
0
0
9
7
9
4
5
.
U



 

 

Comune di Genova Stazione Unica Appaltante 

                         Settore Lavori 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

              Tel. 010 557 2292/2331/2190  

      Pec garecontratticomge@postecert.it 

Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio competente far 
pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, copia 
del verbale di consegna degli stessi e comunicazione attestante l’avvenuta presentazione da parte 
dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste all’art. 21 dello schema di contratto (Polizza di assicurazione 
per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

 
La presente vale quale nulla osta per l’aggiudicazione fatto salvo l’esito delle 

verifiche di cui alla nota Prot. 95459 in data 17.03.2020 e pertanto qualora la verifica di 
anomalia relativa all’Impresa prima in graduatoria abbia dato o dia esito positivo. 

 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

                          IL FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
                                                                                        Responsabile Area Gare 
                                  Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                                                        documento firmato digitalmente 

 

 
 
  


